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Memorando Interno n® 040/2025 — CAMARA MUNICIPAL

Missal — PR, 26 de maio de 2025.

De : Jessica Francener Longo - Diretora Geral
Para: Elias Xavier De Andrade

Excelentissimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste, solicitar a contratacao do
seguinte objeto: fornecimento de 03 (trés) passagens aéreas para vereadores da Camara
Municipal de Missal, os Senhores VALENTIN KNIPHOFF, FERNANDO HARTMANN e Senhora
Vereadora MARIA IVONETE MACHADO com data de ida, dia 10 de junho e volta 13 de junho de
2025 a Cidade de Brasilia.

Os nobres Edis estardo participando do curso presencial “Lei de diretrizes orgamentarias:
como analisar, emendar e aprovar com efetividade o orgamento do Municipio”, promovido pelo
INCAP - INSTITUTO NACIONAL DE CAPACITACAO DE AGENTES PUBLICOS LTDA, conforme
documento em anexo.

Nesta data, consta o recebimento da formalizagdo de demanda, acompanhada da
respectiva justificativa. Diante disso, providenciarei o encaminhamento para a pesquisa de
pregos, na qualidade de Agente de Contratagdo, conforme designagdo estabelecida na Portaria
n° 026/2025.

Sendo 0 exposto para 0 momento, reiteramos votos de consideragdo e aprego.

Atenciosamente,

Tt J‘l\ﬁ.ﬁ'

Jegsica Francener Longo
Diretora Geral

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Parana
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MARTIA IVONFTF MACUAPA brasileira, vereadora,
inscrita no CPF/MF N° - - --; FERNANDO HARTMANN,
brasileiro, vereador, inscrito no CPF/MF N° | e
VAI FNTTN KNTPNHFF, brasileiro, vereador, inscrito no CPF/MF N°

. vereadores, vém por meio deste, requerer
autorizacdo para viagem a Brasilia na data de 10/06/2025 com
retorno previsto para 13/06/2025.

Primeiramente tinhamos planejado a viagem para
o dia 09/06, mas para este apareceu um evento que impossibilitaria
dois de ndés de ir e haviamos cancelado a viagem e o curso, mas,
Os organizadores entraram em contato COnosco e informaram que na
terca dia 10/06, acontecera somente o credenciamento e que nio
seria obrigatéria a nossa presenca e que o curso efetivamente
ocorrera na quarta dia 11/06.

Nesse sentido, ndo havendo prejuizo nio estando
presente no curso no dia 09/06, viemos pedir ao Ilustre presidente
autorizacdo para a viagem e que autorize o servidor habilitado a
fazer os tramites, reserva ou compra das passagens, reserva de
hotel entre outras diligéncias de praxe para que possamos realizar
O Curso, que para nosso conhecimento é de suma importancia.

Pedimos a gentileza ainda de agendar a ida para
ap6s da 17h00m.

sem mais para o momento, aguardamos o deferimento, para
podermos nos organizar.

Missal/Pr, 26/05/2025.

//

Vereadora Marig Ivonete Machado

£ :
Veredgor—valentin Kniphoff

= /> -
e 5%/’/}_&

vereador Fernando Hartmann
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Formalizacdao de Demanda

Ao Excelentissimo Senhor,
Elias Xavier de Andrade

Presidente da Camara Municipal
Prezado Senhor,

Do Objeto

Venho por este documento de formalizagdo de demanda requerer que seja
autorizada a aquisicdo de passagem aérea para a ida e volta de curso de
capacitacdo com o tema “Lei de diretrizes orcamentarias: como analisar, emendar
e aprovar com efetividade o orcamento do Municipio”, a ser realizado de 10 de
junho de 2025 a 13 de junho de 2025 em Brasilia pela INSTITUTO NACIONAL DE
CAPACITACAO DE AGENTES PUBLICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
7.837.238/0001-86, conforme anexo.

Do Fundamento

Diante da distancia do destino o melhor meio para transporte é o aéreo, tratando-
se que a viagem possui carater oficial e esta vinculada a participacao dos parlamentares
em curso. O evento visa a capacitacdo e o aperfeicoamento dos agentes publicos no

desempenho de suas atribuigdes legislativas e administrativas.

Pedido

Ante a todo o exposto, venho por meio deste requerer a autorizagao para abertura

de procedimento de contratagao.

Municipio de Missal, Estado do Parana, 26 de maio de 2025.
Rk

Vereador(a)

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n? 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Parand
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Formalizacdao de Demanda

Ao Excelentissimo Senhor,
Elias Xavier de Andrade

Presidente da Camara Municipal

Prezado Senhor,

Do Objeto

Venho por este documento de formalizagao de demanda requerer que seja
autorizada a aquisicao de passagem aérea para a ida e volta de curso de
capacitacdo com o tema “Lei de diretrizes orgamentarias: como analisar, emendar
e aprovar com efetividade o orcamento do Municipio”, a ser realizado de 10 de
junho de 2025 a 13 de junho de 2025 em Brasilia pela INSTITUTO NACIONAL DE
CAPACITACAO DE AGENTES PUBLICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n©°
7.837.238/0001-86, conforme anexo.

Do Fundamento
Diante da distancia do destino o melhor meio para transporte é o aéreo, tratando-

se que a viagem possui carater oficial e esta vinculada a participacdo dos parlamentares
em curso. O evento visa a capacitacdo e o aperfeigoamento dos agentes publicos no

desempenho de suas atribuigdes legislativas e administrativas.

Pedido
Ante a todo o exposto, venho por meio deste requerer a autorizagao para abertura

de procedimento de contratagao.

Municipio de Missal, Esfddo do Parana, 26 de maio de 2025.

Maria Ivonete Machado

ereador(a)

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Parané




www.missal.pr.leg.br /

Formalizacdo de Demanda

Ao Excelentissimo Senhor,
Elias Xavier de Andrade

Presidente da Camara Municipal
Prezado Senhor,

Do Objeto

Venho por este documento de formalizagdo de demanda requerer que seja
autorizada a aquisicao de passagem aérea para a ida e volta de curso de
capacitagdo com o tema “Lei de diretrizes orgamentarias: como analisar, emendar
e aprovar com efetividade o orcamento do Municipio”, a ser realizado de 10 de
junho de 2025 a 13 de junho de 2025 em Brasilia pela INSTITUTO NACIONAL DE
CAPACITACAO DE AGENTES PUBLICOS LTDA, inscrita no CNP]J sob n°
7.837.238/0001-86, conforme anexo.

Do Fundamento

Diante da distancia do destino o melhor meio para transporte é o aéreo, tratando-
se que a viagem possui carater oficial e esté4 vinculada a participagdo dos parlamentares
em curso. O evento visa a capacitagao e o aperfeicoamento dos agentes publicos no

desempenho de suas atribuicbes legislativas e administrativas.

Pedido

Ante a todo o exposto, venho por meio deste requerer a autorizagao para abertura

de procedimento de contratagao.

Municipio de Missal, Estado do Parana, 26 de maio de 2025.

e ———
e -

p ;/"_ <
valentim Knipoff

Vereador(a)

Camara Municipal de Missal
3

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n? 50

Centro | 85.890-000 | Missal | Parand
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COTACAO BASE 3 ADULTOS SEM BAGAGEM DESPACHADA
1GU-BSB
10/06/2025 - 13/06/2026
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ogrmaneto BRASILIA
De Hermes - Costa Oeste Turismo <hermes@costaoesteturismo.com.br>
Para 'Camara Municipal de Missal' <contato@camaramissal pr.gov.br>
Data 2025-05-28 09:53

[A missal bsb 3.pdf(~153 KB)

OLA bom dia

Segue em anexo o orcamento solicitado
10/06 FOZ/BRASILIA apés as 17h
retorno dia 13/06

Valor para 03 pessoas, com bagagem de mao de 10kg
valor sujeito a alteracao a qualquer momento.

Att.

HERMES

VIEIRA

AV. Brasilia, 1484 - Centro

Fones: (45) 3264-1819 e (45) 3264-3450
CEP: 85884-000 — Medianeira/PR

Site: www.costaoesteturismo.com.br

ESTE

Ha 31 anos com voce!

Nao contém virus.www.avast.com
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Reserva Facil

LA 3109 * 10/06/2025 - 17:05 10/06/2025 - 18:45 Foz Do Iguagu - Cataratas Sac Paulo - Congonhas

LA 3022 * 10/06/2025 - 21:25 10/06/2025 - 23:10 Sde Paulo - Congonhas

LA 3205 * 10/06/2025 - 19:40 10/06/2025 - 21:25 Foz Do lguagu - Cataratas Sao Paulu - Guarulhos

LA 3259 * 10/06/2025 - 22:10 10/06/2025 - 23:50 Sae Paulo - Guarulhos

0
Brasilia - Presidente luscel... O
0
0

Brasilia - Presidente Juscel...

G3 1435 13/06/2025 - 08:35 13/06/2025 - 10:25 Brasilia - Presidente Juscel... S3o Paulo - Congonhas 0

G3 1108 13/06/2025 - 12:00 13/06/2025 - 13:50 Sio Paulo - Congonhas

Foz Do Iquagu - Cataratas 0

LA 3011 * 13/06/2025 - 11:30 13/06/2025 - 13:20 Brasilia - Presidente Juscel... Sdo Paulo - Congonhas 0

LA 3204 * 13/06/2025 - 17:05 13/06/2025 - 18:55 Sao Paulo - Guarulhos

Foz Do Iguagu - Cataratas 0

LA 3009 * 13/06/2025 - 17:35 13/06/2025 - 19:20 Brasilia - Presidente Juscel... Sdo Paulo - Congonhas 0

LA 3220 * 13/06/2025 - 21:45 13/06/2025 - 23:35 Sao Paulo - Congonhas

Foz Do Iquagu - Cataratas 0

LA 3256 * 13/06/2025 - 18:50 13/06/2025 - 20:35 Brasilia - Presidente Juscel... S3o Paulo - Guarulhos 0

LA 3206 * 13/06/2025 - 23:00 14/06/2025 - 00:45 Sao Paulo - Guarulhos

hitps://app.reservafacil.tur.br/v2/iniciofnacional

Foz Do Iguagu - Cataratas 0
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cotagdo de aereo BSB

De <Vendas2@globalviagem.com.br> g
para <contato@camaramissal.pr.gov.or> {
Data 2025-05-2815:17

Boa tarde,

Segue opgdes solicitadas, valor por pessoa com bagagem de mao.
*sujeito a alteragdo e disponibilidade, somente a reserva garante tarifa,
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Camara Municipal de Missal

www.missal.pr.leg.br

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD
DISPENSA DE PEQUENO VALOR — COMPRA DIRETA
Memorando Interno n° 040/2025

1. REQUISITANTE

Unidade: Administragao
Responsavel pela formalizagdo da demanda: Jessica Francener Longo — Diretora Geral
E-mail: contato@camaramissal.pr.gov.br

Telefone: (45) 3244-1183

2. IDENTIFICACAO DA DEMANDA

2.1. OBJETO: O presente documento tem a finalidade de formalizar pedido de autoriza¢do para
aquisicao de passagens aéreas aos vereadores VALENTIN KNIPHOFF, FERNANDO HARTMANN e
Senhora Vereadora MARIA IVONETE MACHADO da Camara Municipal de Missal.

2.2. JUSTIFICATIVA: A presente solicitacdo de passagens aéreas tem como objetivo viabilizar o
deslocamento dos vereadores Valentin Kniphoff, Fernando Hartmann e Maria Ivonete Machado
para participar em curso de capacitacdo voltado a atividade legislativa, bem como para a realizacdo
de reunides com assessores parlamentares e técnicos relacionados a administracao publica.

A participacdo no curso “LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS: Como analisar, emendar e aprovar
com efetividade o orgamento do Municipio” visa o aprimoramento dos conhecimentos e
competéncias dos parlamentares, contribuindo para uma atuagao mais eficaz e alinhada as boas
praticas legislativas. As reunides com assessores tém por finalidade a troca de experiéncias,
esclarecimento de duvidas técnicas e busca por solugdes que possam ser implementadas no ambito

da Camara Municipal de Missal.

Considerando o interesse publico envolvido e a importancia da constante capacitacdo dos agentes
politicos, esta demanda se mostra necessaria e justificada, estando em conformidade com os
principios da legalidade, eficiéncia e economicidade, além de prevista no planejamento institucional

da Casa Legislativa.

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Parané
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a necessidade, conforme justificado, limitado a parcela realmente necessaria ao atendimento da

presente demanda.

Sendo assim, a presente contratacdo é de suma importancia e sera instruida com base nas

seguintes informagdes:

ITEM DESCRICAO QUANT. | UND | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL

001 Passagem de ida (10/06) 03 un RS 1.088,97 RS 3.266,92

002 Passagem de volta (volta 13/06) 03 Un RS 818,78 RS 2.456,34
TOTAL RS 5.723,26

3. OBSERVAGOES GERAIS

3.1. A pesquisa de pregos foi realizada em maio de 2025, pela servidora Jessica Francener Longo, CPF
sob 0 n? 071.094.599-00.

Considerando a complexidade e peculiaridade do mercado de passagens aéreas, o procedimento
comum de dispensa é inaplicavel, vez que nao conferira resultado pratico em efetivar contratagdes,
sendo necessaria a realizagdo de pesquisa de mercado no mesmo dia que consolidar a contratacao e,
mesmo assim, sujeito a alguma altera¢ao de prego no momento da confirmacdo da contratacgdo das
passagens.

3.2. Foram consultados os seguintes fornecedores:

a) Foi solicitado orgamento de empresas prestadores do servico do objeto solicitado, através de
pesquisa de precos, conforme descrito abaixo;

- MORGAN E CIA LTDA, CNPJ: 72.323.389/0001-17, localizada na Avenida Brasilia 1473 - Centro -
Medianeira/PR.

- VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA, CNPJ: 33.021.785/0001-38, localizada na Rua
Marechal Castelo Branco, 597, sala 03 — Centro — Missal/PR.

- Catia Luiza Zanotelli LTDA , CNPJ: 39.511.475/0001-88, localizado na Rua Duque De Caxias, 1242 —
SALA 02 — Sdo Miguel do Iguagu/PR.

Todos os documentos pertinentes estdo anexos ao presente DFD.

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n? 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Parand
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3.3. Desta feita, a escolha do contratado (VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA,"
33.021.785/0001-38, localizada na Rua Marechal Castelo Branco, 597, sala 03 — Centro — Missal/PR),

se deu em razio da proposta apresentada ser economicamente mais vantajosa e atender a demanda

no prazo estipulado.

4. PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAO:

4.1. A previsao de viagem compreende a ida no dia 10 e volta no dia 13 de Junho de 2025, conforme
cronograma do curso e agenda oficial. Dessa forma, haja vista a necessidade de estar fazendo a
aquisicdo destes bilhetes com antecedéncia a fim de garantir o planejamento adequado da viagem e

evitar contratempos logisticos.

4.2. As despesas serdo suportadas pela(s) seguinte(s) dotagao(des) orcamentaria(s):

3.3.90.30.00.00 — Passagens e Despesas com locomogao
Ciente da demanda, RATIFICO os termos deste DFD.

Missal, 28 de maio de 2025.

) o

"
) T AN ETUD
JeSsica Francener Longo

Diretora Geral

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Parané
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PARECER JURIDICO N° 001/2025
ASSUNTO: PROCESSO PARA AQUISICAO DE PASSAGENS AEREAS

Sr. Presidente: ELIAS XAVIER DE ANDRADE;

Esta em andamento procedimento administrativo
com objetivo de aquisicao de passagens aéreas, Foz do
Iguacu/Brasilia/Foz do Iguagu para transporte de vereadores
que irdao participar de evento de capacitacao, bem como
visitas a gabinetes para encaminhamento de reivindicacgées,
assim, necessario o parecer juridico.

0 processo se inicia com formalizacdo de
demanda, especificando o objeto, sua necessidade e
justificativa.

Na fase de formacdao de preco, pesquisas
realizadas junto a empresas que atuam no ramo de compra e
venda de passagens aéreas, o valor presumivel para
contratacdao com base nos orcamentos apresentados ficou
estabelecido em R$5.723,26 (cinco mil, setecentos e vinte e
trés reais e vinte e seis centavos).

Nesse diapasdo, o parecer é no sentido que O
processo siga pelo rito da dispensa, de acordo com o art.
75, §3°, da Lei 14.133, de 1° de abril de 2021, regulamentado
pela Portaria da Camara Municipal de Missal n® 036/2023, de
19 de julho de 2023.

E o parecer, sem prejuizo de opinido em
contrario.

Missal/PR; 28 de maio de 2025.
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MEMORANDO CONTABIL N° 12-2025 AN y

Ao Departamento de Licitagoes
Assunto: Apresentagéo do Cnae e dotagéo orgamentaria para procedimento
licitatério para aquisigao de passagens Aéreas

Prezados,

Solicitamos a gentileza de iniciar os procedimentos necessarios para a aquisigao de
passagens aéreas destinadas a participagao dos seguintes parlamentares em curso
de capacitagdo que ocorrera em Brasilia/DF, no periodo de 10 a 13 de junho de
2025:

« Vereador Valentin Kniphoff
. \ereador Fernando Hartmann
. Vereadora Maria Ivonete Machado

O curso tem como objetivo a atualizagao e aprimoramento das atividades
legislativas, sendo de relevante interesse publico.

O CNAE preponderante para este tipo de aquisi¢ao & o 7911-2/00 - Agéncias de
viagens.

As despesas decorrentes da aquisigao das passagens aéreas e demais custos com
locomocao deverdo correr a conta da seguinte dotagao orgamentaria:
3.3.90.33.00.00 — Passagens e Despesas com Locomogao.

3.3.90.33.01.00 — Passagens para o Pais, no valor de R$ 5.723,26 (cinco mil,
setecentos e vinte e trés reais e vinte e seis centavos).

Recomendagoes:

o Emitir solicitagao formal com detalhamento do produto, local de entrega
e finalidade.

o Observar a regularidade fiscal do fornecedor e sua habilitagdo minima,
conforme exigido pelo art. 72 da Lei 14.133/2021.

o Registrar a contratagao no sistema competente com base nos
principios da publicidade e transparéncia.

Solicitamos a continuidade do procedimento de contratagéo direta, observando-se
as exigéncias legais pertinentes,

¢ 1 = Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 50
o ) Ceniro | 85.890-000 | Missal | Parané
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Certos de contarmos com a costumeira atencao e presteza, colocamo-nos a
disposicao para eventuais esclarecimentos.

T

Atenciosamente,

Missal, 29 de maio de 2025

S

\&L J

Mla\rc:a Everling
Contadora

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 50
Ceniro | 85.890-000 | Missal | Parand




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

D COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 957 o A6 ruRa
.021.785/0001-
:::A?ra"lz 01-38 CADASTRAL 13/03/2019

NOME EMPRESARIAL
VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AERRAERN ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
79.90-2-00 - Servigos de reservas e outros servigos de turismo nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R MAL CASTELO BRANCO 597 SALA3

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.890-000 CENTRO MISSAL PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

VIAJETUR10@GMAIL.COM (45) 8820-1719/ (45) 3244-1732

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

EEERE

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 13/03/2019

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAC ESPECIAL

EREERE AR AN

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 23/05/2025 as 13:58:54 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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SECRETARJA MUNICIPAL DE FINANCAS N Frepad

DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E ARRECADACAO

NEGATIVA

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

2. A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE ATE
21/08/2025, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

REVENDO OS ARQUIVOS E REGISTROS, CERTIFICAMOS QUE: O CONTRIBUINTE NADA
DEVE A FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL RELATIVO A EMPRESA MENCIONADA ABAIXO.

Missal, 23 de Maio de 2025 13:58:22

- CODIGO DE AUTENTICACAO:
NEGATIVA N° 1729/2025 SHHJUUFFH2J2XTS8ORE?

FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITACAO

RAZAO SOCIAL: VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA

CONTADOR: DENISE MARIA KREUTZ

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA
114557 33.021.785/0001-38 537

ENDERECO
RUA MAL CASTELO BRANCO, 597 - CENTRO - SALA 3 Missal - PR CEP: 85890000

CNAE / ATIVIDADES

Agéncias de viagens, Servigos de reservas e outros servigos de turismo ndo especificados anteriormente

Emitido por: << Equiplano Piblico Web >>

Pagina | de |



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 33.021.785/0001-38

Certiddo n°: 28518303/2025

Expedicdo: 23/05/2025, as 14:00:33

Validade: 19/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 33.021.785/0001-38, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidado sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificagcdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios a identificacd3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministeério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliac¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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MINISTERIO DA FAZENDA s —— ‘1’9 4
Secretaria da Receita Federal do Brasil e
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional .

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA
CNPJ: 33.021.785/0001-38

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/lwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:01:04 do dia 23/05/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/11/2025.

Cadigo de controle da certidao: 180E.C801.1FDF.51ED

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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M Gmall Gustavo Glesse <guguin!{§le sé > &
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Reserva Aérea DXWZPS “_ AN
Reserva Facil <guardiao@reservafacil.tur.br> qua., 28 de mai., 13:52
Para: <guguinhoglesse@gmail.com>
CLECI PAULI GLESSE 85934640925 F s 0
reserva facil
Informacdes Gerais
DXWZPS 30/05/2025 - 13:51 IGu VIAJETLUR Agéncia GUGAPAULIT GUSTAVO PAULI GLESSE 28/05/2025
Segmentos
a Sem
3109 10/06/2025 10/06/2025 IGU - Foz do Iguacu CGH - Sao Paulo
PLATAM 3 \
(operado 11) 17:05 18:45 Hi s Cataratas Congonhas 01:40 bagagern 0
despachada
: - . BSB - Brasilia Sem
018 ) 25 06/2025 CGH - S3o Paul
YLATAM 3 J tiu 0 10/;:_/:20 10/1,16./_“ ® HK S L’(‘om :r[ulh );“ ¢ Presidente Juscelino - 01:50 bagagem 0
{opsea - R ol etk Kubitschek despachada
- BSE - Brasilia e Sem
2 2025 -S4 n
FLATAM o :S]‘;i ) 13/3;"5225 ‘3/10;"_/2“;:" HK S Presidente Juscelino CGgonSc:ghf;.;ulo . 01:45 bagagem (]
P » " Kubitschek 9 despachada
s Sem
5 5 0 5 5H - Sao Pa - Foz
P LATAM 3220 13/06/2025 13/ JG/}?Z) HE s C(;r‘i ao Paulo 1GU Ff)r do lquacu . 01:50 bagagen o
(operado 11} 21:45 23:35 Conganhas Cataratas 2
despachada
Passageiros
|
ADT HARTHMANN FERMANDO Masculino Reservada
ADT MACHADO MARIA IVONETE Feminino Reservada
ADT KNIPHOFF VALENTIN Masculino Reservada
Tarifas
HARTMANN/FERNANDO R$ 1.743,01 R% 77,97 R$ 174,32 R$ 1.995,28
MACHADO/MARIA [VONETE RS 1.743,01 R$ 77,97 R$ 174,30 R$ 1.995,28
KNIPHOFF/VALENTIN kS 1.743,01 RS 77,97 R% 174,30 R$ 1.995,28
R$ 5.229,03 R$ 233,91 R$ 522,90 R$ 5.985,84

* Somente a emissdo garante a tarifa, Tarifas sujeitas a disponibilidade e aiteragdo sem aviso prévio *

Notas Importantes
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Justificativa de Escolha do Fornecedor — Compra de Passagens Aéreas

A presente justificativa refere-se a contratagdo de empresa pard emissao de
passagens aereas com destino a Brasilia/DF, visando o deslocamento de trés
vereadores para participagdo em curso de capacitagio Lei de diretrizes
orcamentarias: como analisar, emendar e aprovar com efetividade o
orcamento do Municipio, a ocorrer entre 0s dias 10 a 13 de Junho.

Durante a fase de planejamento € elaboracdo do Documento de Formalizagao da
Demanda (DFD), foram realizadas cotacdes com fornecedores diversos. Na ocasiao,
a empresa VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA, apresentou proposta
com o menor valor, sendo, portanto, indicada como a fornecedora preferencial com

base no critério de menor prego.

Contudo, no momento da emissao dos bilhetes, houve variagdo nas tarifas aéreas —
comum nesse tipo de servico —, 0 que resultou na equiparagao de pregos entre a
empresa inicialmente escolhida e outra cotada, por se tratar do mesmo vdo.

Apesar disso, a manutencdo da contratagao da empresa VIAJETUR - AGENCIA DE
TURISMO MISSAL LTDA, se justifica pelos seguintes fatores:

. Agilidade no atendimento e ja estar com 0 processo de emissao
avancado, evitando atrasos oOu necessidade de reiniciar tramites
administrativos;

. Condicdes como politica de remarcacao sem custo, bagagem incluida ou
melhor horario de voos;

. Histérico positivo com a Administragao, assegurando confianga e
eficiéncia na prestagao do servigo;

. Evitar retrabalho e perda de prazo, uma vez que a documentagao interna
ja havia sido elaborada considerando a contratagdo dessa empresa.

Dessa forma, ainda que 0s valores tenham se igualado, a escolha manteve-se
vantajosa para a Administracdo, respeitando 0s principios da economicidade,
eficiéncia e continuidade do servigo publico.

Municipio de Missal, Estado do Parand, 28 de maio de 2025.

) Jaonamn /mucz:-
Jeséfg;'ancener Longo

‘Agente de Contratagao

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Flori i
ano Peixot °
Centro | 85.890-000 | Missal | Parand ixoto, n® 50
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Autorizacdo de Dispensa de Pequeno Valor — Compra Direta
Procedimento de Dispensa de Pequeno Valor n°. 008/2025.

Autorizagao com fundamento no Art. 95, § 29, da Lei n° 14.133/2021, e sua
alteragdo pela Decreto n® 11.871/2023, em favor da empresa VIAJETUR - AGENCIA
DE TURISMO MISSAL LTDA, estabelecida na Rua Marechal Castelo Branco, CEP:
85.890-000, cidade de Missal, Estado do Parand, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas (CNPJ) sob o n® 33.021.785/0001-38, onde objetiva-se, aquisicdo
de 03 (trés) passagens aéreas (ida e volta) com destino & Brasilia/DF. Conforme
solicitagdo justificando o referido, orgamento e despachos em anexo. Perfazendo o
valor maximo a ser gasto de R$ 5.985,84 (cinco mil, novecentos e oitenta e cinco e

oitenta e quatro centavos).

Municipio de Missal, Estado do Parand, 28 de maio de 2025.

e,
Elias Xavier De Andrade
Presidente

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Parané
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MUNICIPIO DE MISSAL - PR

QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2025 | EDIGAD NO: 3564 - ANO: XV | —5Pag(s)
ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRECOS

ESPECIE~ ATA DE REGISTRO DE PRECOS
LICITACAO PREGAO ELETRONICO N° 08/2025

OBJETO REGISTRO DE PRECOS, VISANDO O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA A
FARMACIA BASICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FORNECEDOR CNPJ ATA N° VALOR TOTAL
CIRURGICA NOSSA SENHORA LTDA 24.586.988/0001-80 186 R$58.349,69
ECO-FARMAS COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA 85.477.586/0001-32 189 R$18.525,00

DURAGCAO 12 (DOZE) MESES

DOTACOES  SECRETARIA DE SAUDE R
10.303.0009.2060 ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.72.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
03090 E 00505 — ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA
03110 E 00303 — SAUDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00 - 15%)

03120 E 00379 — SESA — PR — CUSTEIO
03130 E 00505 — ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL

DATA 29 DE MAIO DE 2025

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

AUTORIZAGAO DE DISPENSA DE PEQUENO VALOR — COMPRA DIRETA
PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE PEQUENO VALOR N°. 008/2025.

Autorizagdo com fundamento no Art. 95, § 29, da Lei n® 14.133/2021, e sua alteragdo pela Decreto n°® 11.871/2023,
em favor da empresa VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA, estabelecida na Rua Marechal Castelo Branco,
CEP: 85.890-000, cidade de Missal, Estado do Parana, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) sob o n°
33.021.785/0001-38, onde objetiva-se, aquisicdo de 03 (trés) passagens aéreas (ida e volta) com destino a Brasilia/DF.
Conforme solicitacdo justificando o referido, orgamento e despachos em anexo. Perfazendo o valor maximo a ser gasto de

R$ 5.985,84 (cinco mil, novecentos e oitenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).
Municipio de Missal, Estado do Parana, 28 de maio de 2025.

Elias Xavier De Andrade

Presidente
ICP Diario Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrio ICP- Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICIPIO DE MISSAL.
. : 2 A Prefeitura Municipal de Missal — PR d3 garantia da autenticidade deste Inici
Brasil Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a documanto, dasde Gué Visshzado stravésde nicio
Medida Provisoria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil www,missal.pr.gov.br no link Didrio Oficial.

Pagina 6



02/06/2025, 13:37 Consulta Regularidade do Empregador - “""—\ .

Voltar tmprimir

\ > c 'v.‘v
No IRANA V
m"c
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
. Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF
Inscrigcdo: 33.021.785/0001-38
Razao
. 4
Social: CLECI PAULI GLESSE 85934640925
Endereco: RUA MARECHAL CASTELO BRANCO 597 SALA 03 / CENTRO / MISSAL / PR / 85890-

000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
debitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacées com o FGTS.

Validade:23/05/2025 a 21/06/2025

Certificagdo Niimero: 2025052319055318820921

Informacao obtida em 02/06/2025 13:37:52

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrflpageslimpressao.isf;jsessionid=xbuKOPzIZOQdeQbJTvVAemBF794k0q4iRA6beWOx.crjpcapllx205_si. - 11
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  33.021.785/0001-38

Razdo
Z CLECI PA SSE 8 4
Social: ECI PAULI GLE 5934640925
Endereco: RUA MARECHAL CASTELO BRANCO 597 SALA 03 / CENTRO / MISSAL / PR

/ 85890-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/05/2025 a 01/06/2025

Certificacdo Namero: 2025050303385318820989
Informacdo obtida em 23/05/2025 14:00:13

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

-
-



Data da consulta: 02/06/2025 13:50:57 e
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CNPJ: 33.021.785/0001-38 St

A opcao pelo S es Nacional e SIMFE| abrange 1odos 0s esial=is entos da empres N “?k&w

Nome Empresarial. VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA

P .‘_\\'., .\'IC,IA' \

Situacao Atual

Situaco no Simples Nacicnal Optante pelo Simples Nacional desde 13/03/2019
Situacdo no SIME! NAO enquadrado no SIMEI

<+ Mais informacdes




Fone: 045-3244-1183

Camara Municipal de Missal - PR

CNPJ: 01579444000196  IE:
Endereco: Rua Marechal Floriano Peixoto, 50 CEP: 85890000 Cidade: Missal

NOTA DE EMPENHO

Fax: 45 - 32441890

Namero Tipo Emtich em
202/2025 Global 02/06/2025
Licitagdo
Tipo Nomero
Sem licitagédo
Contrato/Aditivo
Saquancia  Contrato Aditivo inicio da vigéncia Fim da vigéncia  Fim da vig. atualizada  Inicio da execugBo Fim da execuglo  Fim da exe. atualizads
Credor
Fornscedor Matricula CPF/CNPY
VIAJETUR - AGENCIA DE TURISMO MISSAL LTDA 43574-1 33.021.785/0001-38
Encderego Barro
RUA MAL CASTELO BRANCO, 597 - SALA 3 CENTRO
Cidade'UF CEP Fone Tipode conta bancédria Banco  Agéncia Conla
Missal/PR 85890-000 4588201719 Conta Corrente 756 4343-5 34655-1
Classificagdo da desp
01 CAMARA MUNICIPAL o
01.001 CAMARA MUNICIPAL - R$ 50.000,00
01.031.0001.2002 ATIVIDADES DA GESTAO LEGISLATVA —— R$ 5.985.84
o y
3.3.90.33.01.00 PASSAGENS PARA O PAIS — .
80 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) ‘ RS 44.014,16
Do Exercicio

Outras informagdes

Histérico
43840 PASSAGENS AEREAS PCT 1,0000 5.9858400 598584
AQUISICAO DE 03 PASSAGENS AEREAS IDA EVOLTA, PARA
BRASILIA DF PARAS OS VEREADORES;
FERNANDO HARTMANN,
VALENTIN KNIPFOFF E
MARIA VONETE MACHADO.
CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS 85221398/2024 08/06/2025
CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO FGTS 2025052319055318820921 21/06/2025
Certidao de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN 7377.C071.BE38.0D7F 08/06/2025
Certidao de Regularidade Municipal 1234/2025 09/07/2025

Forma de pagamento: APOS EMISSAO DOS BILHETES
Destino: ITEM 04 DO DFD

ELIAS XAVIER DE ANDRADE
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

MARCIA EVERLING
CONTADORA - CRC: PROSS635/0-5
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Camara Municipal de Missal - PR S ;a,':?ﬂ; ‘é
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CNPJ: 01579444000196  |E: 1 T J.F
Enderego: Rua Marechal Floriano Peixoto, 50 CEP: 85890000 Cidade: Missal 27 W ¥ i
Fone: 045-3244-1183  Fax: 45 - 32441890 A MSTar . 4 >
NOTA DE REQUISIGAO DE EMPENHO R P J..
Requisigao = —
Nomero Tipo Emitico em
80 Global 02/06/2025
Forma de pagamento Prazode
APOS EMISSAO DOS BILHETES
Destino
ITEM 04 DO DFD
Licitagdo Contrato
Tipo Némero Natureza co procedmento ProcessoN®  Honologagao 0 Numero Aditivo
Sem licitagdo
Credor
Fornecedor CPF/CNPJ
VIAJETUR - AGENCIA DETURISMO MISSAL LTDA 33.021.785/0001-38
Encerego Bairro
RUA MAL CASTELO BRANCO, 597 - SALA 3
Cidsds/UF CEP Matricua Faone FAX
Missal/PR 85890-000 43574-1 4588201719
E-Mall. viajetur10@gmail.com
Certidoes
Docurrento Certicio Validade
CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS 85221398/2024 08/06/2025
CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO FGTS 2025052319055318820921 21/06/2025
Certiddo de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN 7377.C071.BE38.0D7F 08/06/2025
Certiddo de Regularidade Municipal 1234/2025 09/07/2025
Classificagdo da despesa
01 CAMARA MUNICIPAL
01.001 CAMARA MUNICIPAL
01.031.0001.2002 ATIVIDADES DA GESTAO LEGISLATIVA
3.3.90.33.01.00 PASSAGENS PARA O PAIS —
80 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) R$ 5.985,84
Do Exercicio
Itens da requisica
Cidigo  Nome : = Unidsde  Quantidade  Unitido  Towl |
43840 PASSAGENS AEREAS PCT 1,00 RS 5.985,84 RS 5.985,84

AQUISIGAO DE 03 PASSAGENS AEREAS IDA E VOLTA, PARA BRASILIA
DF PARAS OS VEREADORES;

FERNANDO HARTMANN,

VALENTIN KNIPFOFF E

MARIA IVONETE MACHADO.

ELIAS XAVIER DE ANDRADE
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

MARCIA EVERLING
CONTADORA - CRC: PROSS635/0-5




